nico Agostino Barbò si è già parlato <sup>(1)</sup>; e di Bartolomeo della Torre, o Torriani, prevosto della collegiata di San Giovanni Domnarum, diremo soltanto che era nativo di Mendrisio, che fu « *morum integritate et theologiae facultate conspicuus* », che morì di 74 anni nel 1609 <sup>(2)</sup> e che fu molto benemerito per gli aiuti generosi prestati alla Compagnia di Gesù nel suo primo stabilirsi in Pavia <sup>(3)</sup>.

Ecco intanto il prezioso attestato della laurea di Federico Borromeo :

Borgninus Cavalcanus, Juris utriusque Doctor, multum Ill.<sup>is</sup> et Rev.<sup>mi</sup> in Christo patris D. Hippolyti de Rubeis, Dei et Apostolicae Sedis gratia Episcopi papiensis et Comitum, Florentissimique Ticinensis Gymnasii, Apostolico et Imperiali privilegiis, Cancellarii meritissimi (4), Vicarius et Locum Tenens generalis ac Vice Cancellarius specialiter deputatus, dilectis nobis in Christo universis et singulis praesentes inspec-turis salutem in Domino. Etsi omnium pro scientiae margarita capescenda insudan-tium virtus, exigente justitia, dignis sit praemiis decoranda, illi tamen qui in Sacra Theo-logia, quae est omnium mater atque magistra et fidei fundamentum ac via recta ad vitam aeternam, propria relinquentes et seipsos abnegantes, per diversa mundi climata Studia rotarunt et in eis noctes persaepe ducentes insomnes, immensis laboribus et sudoribus bravium attigerunt, digniori sunt honore praemiandi et maiori reverentiae dono decorandi (5). Cum itaque dilectus nobis in Christo Ill.<sup>mus</sup> D. Comes Federicus Borromaeus, patritius mediolanensis, filius quondam Ill.<sup>mi</sup> D. Comitum Julii Caesaris, omni virtute laudabilis, nec non vitae ac morum honestate praeditus, post actus scolasticos per eum in variis Gymnasiis consummatos (6), sub infrascriptis Reveren-dis Patribus Sacrae Theologiae Doctoribus Almae huius Universitatis, arduis quaestio-

(1) Vedi a pag. 196, nota 2.

(2) HIER. BOSSII : *Memoriae Ticinenses novo-antiquae*, MS. dell' Università, fra le iscrizioni di S. Giovanni Domnarum.

(3) R. MAIOCCHI: *Le Chiese di Pavia*, Pavia, Artigianelli, 1905, Vol. II, pag. 122.

(4) Il Vescovo di Pavia era di diritto il Cancelliere dell' Università, per le disposizioni del diploma 13 aprile 1361 dell' Imperatore Carlo IV e per la bolla 16 novembre 1389 di Papa Bonifacio IX. Cfr. R. MAIOCCHI: *Codice diplom. dell' Università di Pavia*, Pavia, Fusi 1905, Vol. I, pag. 7, 160.

(5) Si noti che questo è alla lettera il formulario dei diplomi di laurea usato nella pavese Università sin dal secolo XIV.

(6) Si accenna agli studi da Federico compiuti anche in Bologna.

nibus in facultate S. Theologiae respondiderit (1), et postmodum, prius per eum pro observatione bullarum felicis recordationis D. N. Pii olim Papae IV, sub data Romae IV idus novembris 1564, praevia debita informatione per nos assumpta, super sui religione et fide catholica, eandem catholicam fidem ore proprio, verbis iuxta formae infrascriptae tenorem conceptis, palam et intelligibili voce in manibus nostris professus fuerit, ut in actis praefatae Curiae et in instrumento per notarium et Cancellarium infrascriptum confecto continetur et apparet (2), coram nobis per Vener. Collegium Reverendorum S. Theologiae Doctorum Minorum Fratris Philippi de Ferrariis, Ordinis Servorum, praefati Ven. Collegii Decani; Presbyteri Jo. Mariae Symonetae, praepositi Collegiatae Ecclesiae S. Theodori Papiae, et presbyteri Antonii de Grossis, Promotorum suorum (3); ac Fratris Ludovici Seroni, Ordinis Minorum S. Francisci; Fratris Genesis Rosani, Ordinis Carmelitarum; Presbyteri Augustini Barbovi, Canonici Papiensis; Fratris Pauli Castilionaei, Ordinis Minorum S. Francisci; Fratris Jo. Baptistae de Sachis, Ordinis Carmelitarum; Presbyteri Bartholomaei a Turre, praepositi Collegiatae ecclesiae S. Johannis Donarum Papiae; Fratris Dominici De Securis, Ordinis Carmelitarum; Fratris Caroli Malaspiniae, Ordinis Eremitarum S. Augustini; Fratris Francisci de Nigris, Ordinis ut supra; Fratris Aurelii Gropelli Ordinis ut supra; Fratris Carubini (4) Barisani, Ordinis ut supra, et Fratris Donadei Bongiorno, Ordinis Tertii S. Francisci sub habitu eremitico, omnium Sacrae Theologiae Doctorum, ad examina huiusmodi deputatorum, privatim, et publice examinatus fuerit, et in examine ipso se taliter habuerit, quod per praefatos Rev. D. Decanum et Magistros, ad Doctoratus gradum, in praefata S. Theologiae scientia, assumendum, idoneus et sufficiens, summa cum laude, unanimiter et concorditer, nemine penitus eorum discrepante, approbatus fuerit, ut per schedulas approbatorias, nobis a Doctoribus ipsis in secreto scrutinio datas, cognovimus evidenter; proinde delato prius sibi per nos, et per eum ad Sancta Dei Evangelia, ma-

(1) Allusione all' esame privato o rigoroso, che si doveva sostenere dal candidato prima di quello pubblico. Mancano gli statuti della facoltà e del Collegio Teologico di Pavia, ma le particolarità di questi esami si possono agevolmente dedurre dagli statuti della facoltà e del Collegio dei Giuristi, che per fortuna ci rimangono ancora. Cfr. R. MAIocchi: *Codice diplom. dell' Univer.*, Vol. I, pag. 302. Secondo l' esito dell' esame privato, il candidato otteneva la licenza di presentarsi a quello pubblico del dottorato.

(2) Manca nei nostri Archivi del Rettorato e dei Notai questo atto; avvertiamo però che nei minuti notarili, anche per altri casi, il documento non è dato in estenso, ma con semplice regesto, così: « *Die... Professio fidei facta per* (segue il nome del candidato) *in* (segue la designazione del luogo) *praesentibus testibus* (e si scrivono i nomi dei testimoni). Vedi in Archivio notarile di Pavia, *Atti dei notai di Curia*.

(3) I Promotori o Presentatori del candidato erano scelti da lui, e davano quasi garanzia, dinanzi al Collegio degli Esaminatori, della idoneità dello studente a sottostare alla prova. Potevano i Presentatori, per assicurarsi di questa capacità dello studente in caso di dubbio, sottometterlo ad un esame privatissimo, Cfr. *Codice diplom. dell' Univer.*, cit., Vol. I, pag. 302, n. 8. I Presentatori dovevano giurare della sufficienza del candidato.

(4) Leggi *Cherubini*. Il Barisani era Reggente dello Studio agostiniano di S. Pietro in Ciel d'oro. Vedi R. MAIocchi, N. CASACCA: *Codex diplom. Ord. Eremit. S. August. Papiæ*, Vol. IV, p. 104.

nibus suis Scripturis corporaliter tactis, de non excedendo in sui doctoratus expensis taxam Clementinæ Secundæ de Magistris, præstito solito et debito juramento (1); nos volentes eidem Ill.<sup>mo</sup> Dom. Comiti Federico, pro laboribus suis dignum fructum, quem possumus, reddere gratiosum, eundem Ill.<sup>nm</sup>. Dominum Comitem Federicum, suis sic exigentibus benemeritis, auctoritate præfati Rev. mi Domini Episcopi Cancellarii, ut supra, qua fungimur in hac parte, Doctorem in præfata Sacræ Theologiæ scientia facimus, constituimus et creamus, sibi que cathedram magistralem ascendendi et in ea publice legendi, docendi, disputandi, glosandi et interpretandi, quaestiones et dubia terminandi, cæterosque doctoreos actus, hic et ubique locorum, exercendi, et doctoralia insignia deferendi, aliisque conferendi, licentiam damus et facultatem concedimus, per præsentibus, quas in premissorum fidem et testimonium fieri fecimus in formam publici documenti per dominum Alemanum de Alemanis, Notarium et Cancellarium Curiae Episcopalis Papiensis, sigillique Cancellariae eiusdem Curiae appensione communiri. Cæterum expleto prius per eum sermone (2), de nostri licentia, ut moris est, per præfatum Rev. Dominum presbiterum Jo. Mariam Symonetam promotorem suum, eidem Ill.<sup>mo</sup> D. Comiti Federico Borromæo collata fuerunt insignia doctoralia, videlicet liber clausus mox et apertus sibi traditus, birretum in signum pro laurea capiti suo impositum, annulus aureus digito suo immissus et benedictio paterna sibi impensa fuere, servatis, in præmissis, ritibus et solemnitatibus opportunis.